
青井記念館美術館は

高岡工芸高等学校と

地域・伝統工芸からうまれた

美術館です

Aoi Memorial Museum of Art 2019Aoi Memorial Museum of Art 2019

富山県立高岡工芸高等学校ご利用案内
開館時間

交通案内

館内見取図

制作　高田有梨

休 館 日

AM10：00～PM4：00
（PM3：30まで入館完了）

月曜日（祝祭日の場合は、その翌日）
年末年始（12月29日～1月3日）
展示替えの期間

観 覧 料 無料

♦JR氷見線越中中川駅下車徒歩5分
♦高岡駅より徒歩約25分
♦バス（市内・系統・富山行き方面）中川下車徒歩2分

青井記念館美術館について

富山県立高岡工芸高等学校　校長　六家敬吉

収納庫

カウンター

事務所

搬入口

入口

展示
ケース

展示スペース

〒933-8518 富山県高岡市中川1丁目1番20号
TEL（0766）21-1630（代）　  FAX（0766）22-1631
http://kogei-h.el.tym.ed.jp/

　高岡市美術館と隣接する当青井記念館美術館は、本校創立
100周年の記念事業の一環として平成６年に、旧青井記念館を
移転新築したものです。
　旧青井記念館は、株式会社丸井の創業者で、本校卒業生でも
ある故青井忠治氏の寄贈により昭和38年に建てられたもので、
平成６年当時は、道路拡幅工事に伴い移転を余儀なくされて
おりました。しかし、同年は本校創立100周年という大きな節目
にあたっており、青井氏のご遺族からの多大なるご支援や県から
の助成、また本校卒業生の厚い志もあって、２階に図書館、1階
に青井記念美術館を有する新青井記念館美術館として、現在の
場所に新築されたのであります。
　当館が所蔵する美術作品は、明治27年創校当時の教材として
譲り受けたもの、在職された教職員の作品、生徒の卒業制作品
として母校に残されたもの、卒業後に寄贈いただいたものなど、
由来はさまざまでありますが、現在928点に達しております。
　これらの作品は旧青井記念館の時代には、年に1回の学校祭
「尚美展」の折に公開しておりましたが、移転新築を機に年間
を通して一般に公開することとし、広く県民に親しまれる美術館
をめざし、様々な活動を行っているところでございます。
　当美術館は、本校卒業生で重要無形文化財保持者（人間国宝）
金森映井智、さらに日本芸術院賞を受賞された、佐々木大樹、
山﨑覚太郎、郷倉千靱、大角勲、藤森兼明、各氏の作品も所蔵
しております。また、年に数回展示作品の入れ替えや特別展等
の企画をいたしておりますので、近くへお越しの際はぜひ、
お立ち寄りいただきますようお願い申し上げます。
　今後とも青井記念館美術館に温かいご支援を賜りますよう
よろしくお願いいたします。

万葉線

氷見線

あいの風
とやま鉄道線

至富山

裁判所●

高岡
古城公園

ウ
イ
ン
グ
・
ウ
イ
ン
グ
高
岡
●

至
金
沢

至
氷
見

富
山
新
聞
文
化

セ
ン
タ
ー
●

高
岡
工
芸

高
等
学
校

●バス停

●バス停
高岡駅 越中中川駅

高岡市美術館
●

●高岡
高校

青井記念館
美術館


